学校だより

平成３１年２月１日

文京区立文林中学校

第 １０ 号

１０年後の自分
                             副校長 冨 田 幸 裕

アスリートで「大迫」という名前を聞いて思い出すのは誰でしょうか。2018 年 FIFA ワールドカッ

プで決勝トーナメント１回戦までの４試合全てに出場し、初戦のコロンビア戦ではヘディングシュー

トを決めるなど活躍した日本代表、サッカーの「大迫勇也（おおさこゆうや）」選手でなないでしょう

か。「（大迫）半端ないって！」という流行語大賞トップ１０入りしたあの「大迫」選手です。

しかし、昨年、もう一人、日本中を沸かせたアスリート「大迫」がいました。長距離ランナー「大

迫傑（おおさこかける）」選手（ナイキ・オレゴン・プロジェクト所属）です。昨年シカゴで行われた

「ワールド・マラソン・メジャーズ」で２時間５分５０秒の日本新記録をたたき出しました。

数年前、あるミュージックビデオ（以下ＭＶ）で大迫選手を見たことを思い出しました。昨年の文

林学芸発表会で２年生が歌った曲、覚えているでしょうか。シンガーソングライター、アンジェラ・

アキさんの「手紙~拝啓 十五の君へ~」でした。素晴らしい歌声だったことは記憶に新しいかと思い

ます。実は私も以前、担任していた３年生がこの曲を練習し学習発表会で歌いました。懐かしい思い

で聴いていましたが、当時、この曲のＭＶを色々見ていましたら、2014年 2月に作られたＭＶがあり

ました。アンジェラ・アキさんの歌声をバックに、様々な職業に就いている若者が登場し、10年後の

自分へメッセージを送るというものでした。登場人物とメッセージをいくつか紹介します。

美容師アシスタントは「信頼される中身のあるステキな大人に！」、スタイリストアシスタントは「海

外で活躍するスタイリストになれてる？」、地元の友達にうけないお笑い芸人は「どうせ満足してない

んだろ？」、シルク・ドュ・ソレイユのオーディションに合格したＢＭＸライダーは「楽しいだろう、

楽しくて仕方ないだろう、シルクドュソレイユの舞台はどうだ。もっと楽しめワクワクしろ!!」。消防

団の男性は「変わらない地元があって出動しなくていい毎日になっていますか？」、いちご農家の男性

は「子どもが将来いちご農家を継ぎたいと言ってくれたかな」、２度やめたいと思ったことのある女優

は「不満のない自分になれていますか？」、江戸小紋職人は「江戸の粋が世界の粋に!」、ウエディング

プランナーは「一人でも多くのお客様の夢、かなえてあげられてる？」、花屋の男性は「妻と楽しく花

屋をやれてますか？」。その他、役者、モデル、ベリーダンサー、コスプレイヤー、フリーアナウンサ

ーなどが登場して 10年後の自分へメッセージを送っています。

さて、長距離ランナー大迫選手が日本記録を出す４年前の 2014年に 10年後の自分へ送ったメッセ

ージは「東京オリンピック 金メダルおめでとう！」。今年９月に行われるオリンピック代表選考

レース「グランドチャンピオンシップ（ＭＧＣ）」で上位２名に入り、日本代表に選ばれ、2020 東京

オリンピック・パラリンピックでのマラソンで、メッセージ通り金メダル取ってほしいです。

紹介したＭＶの最後に中学三年生の男子生徒が登場します。彼のメッセージはこうです。

「十年後、僕に夢はありますか？」「夢ってどうやったらもてるのですか？」

当時１５歳だった彼は今年成人になりました。夢をもつことはできたでしょうか。

生徒の皆さんも、10年後の自分に送るメッセージ、考えてみてはどうですか。

～１月の主な行事～

☆１月１１日(金) プレゼン講習会（１年生）

一般財団法人アルバ・エデュ代表理事 竹内明日香

さんをお迎えしてプレゼンテーション講習会が行われ

ました。プレゼンにおける大切なポイントを具体的に

説明していただきました。入学してから今日まで学ん

できたプレゼン学習をさらに深めることができました。

講習の最後には堂々と自分についてのプレゼン（自己

紹介）をして終わりました。

☆１月１５日(火)～２４(木） 和楽器に親しむ（三味線授業）

 NPO法人「三味線音楽普及の会」の方々の協力で、音楽

の授業で三味線について学習しました。各クラス３回授業を

していただきました。初回は三味線の持ち方や姿勢、また撥

（ばち）を使っての弾き方の基本（たたく、はじく、すくう）

を学びました。練習の甲斐あって、２回目は「キラキラ星」、

3回目の授業ではクラス全員で「さくらさくら」を演奏する

ことができました。

☆１月１９日(土) 百人一首大会

日本の伝統文化である百人一首に親しみながら生徒同士

の友情を深めるとともに、学級(学年)、学校全体の団結力を

高めることを目的に行われました。熱い戦いの中にも文林中

らしい温かく和やかな雰囲気の中で競技は進みました。

寒い中、参観された保護者、兄弟姉妹の皆様、ありがとう

ございました。団体戦は前半、赤組リードで折り返しました

が、後半、白組が反撃し、最終的には僅差ではありましたが

白組の勝利となりました。個人戦 1 位は同率で３年生２名

が取りました。3位には大健闘の1年生が取りました。

※１月１７日(木)に予定していました千駄木幼稚園でのわくわく絵本タイムは、幼稚園でのインフルエンザ流行のため延

期となりました。また、2年生のＴＧＧの様子は第１１号でお伝えします。ＨＰには写真を掲載しています。

☆２月の行事予定

３日（日）東京駅伝

６日（水）英会話講座(第26回)

８日（金）２年：鎌倉校外学習（全日）

１年：大使館訪問（午後）

９日（土）千駄木フェスティバル（午前）

１１日（月）建国記念の日

１３日（水）英会話講座(第27回)

１４日（木）和食の日

１６日（土）土曜授業公開、JAXA講演会

      新入生保護者説明会（午後）

１８日（月）定期考査前質問教室始

２０日（水）英会話講座(第28回)

２２日（金）定期考査前質問教室終

２５日（月）～２７日（水）第４回定期考査